
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Segreteria 
 

DATA 22/01/2026 DETERMINAZIONE GENERALE N.48 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON PROGETTO SOFIS PER WEBINAR DI 
FORMAZIONE "CATEGORIE EDILIZIE E REGIMI AMMINISTRATIVI 
DOPO IL D.L. C.D. "SALVA CASA". LA QUALIFICAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE ALLA LUCE DELLA 
PIÙ RECENTE GIURISPRUDENZA" . COD. CIG:BA15246B76 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI 
 

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 17 del 30/06/2025 per il conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Giuridici e Finanziari; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 
➢ la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2025 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 –
Approvazione”; 
➢ la Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2025 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2026-2027-2028 Approvazione”; 
➢ la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026 avente all’oggetto: “Assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2026/2027/2028”; 
 
VERIFICATO: 
∙ di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
∙ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
∙ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai 
destinatari dell'atto; 
∙ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

∙ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa;  
∙ di soddisfare con il presente atto l'interesse pubblico teso a garantire il rispetto della 
normativa in materia di aggiornamento continuo da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
PREMESSO che, al fine di promuovere un costante e puntuale aggiornamento dei 
dipendenti di questa Amministrazione Comunale, si rende necessario consentire la 
partecipazione a corsi e webinar; 
 
DATO ATTO che Progetto Sofis di Michele Majetta, nato dall’esperienza professionale di 
manager privati e pubblici, si pone come partner strategico per la formazione e 
l’aggiornamento tecnico–giuridico negli Enti Locali, proponendo giornate di aggiornamento 
per le diverse materie trattate, rappresentando così un punto di riferimento per gli operatori 
della PA;  
 
VISTI: 
➢ l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che consente alle Stazioni Appaltanti di 
procedere direttamente ed autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore a €140.000,000; 
➢ l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere 
all'affidamento di servizi e forniture di importi di valore inferiore a € 140.000,00, anche 
senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che – come nel caso di 
specie – siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
➢ l’art. 9, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 23 giugno 2014, n. 89 (pubblicata in G.U.R.I. 23/06/2014, n.143) che sancisce 
l’obbligatorietà del ricorso alle centrali di committenza e/o al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.A. nelle procedure per l’acquisto 
di beni e servizi; 
➢ il D.Lgs. n. 36/2023 che ha introdotto l’obbligo di utilizzo di piattaforme digitali certificate 
da parte di tutte le stazioni appaltanti per l’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 
➢ e linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 secondo cui “in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 
valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale”; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 
n.36/2023, è la Dott.ssa Silvia Rinaldi e che la stessa, nella sua qualità, è anche 
responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 
 
PRESO ATTO che l’art. 9, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89 (pubblicata in G.U.R.I. 23/06/2014, 
n.143) sancisce l’obbligatorietà del ricorso alle centrali di committenza e/o al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.A. nelle 
procedure per l’acquisto di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che il comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
bilancio 2019) esonera dall’obbligo di acquisto tramite MEPA per le forniture di beni e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

servizi sino ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che, essendo l’importo del presente affidamento inferiore a € 140.000,00, 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 secondo cui “in determinate situazioni, come 
nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per 
i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”;  
 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025, che proroga la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 
 
VISTA la proposta di partecipazione al Webinar del 26/01/2026 avente all’oggetto 
“Categorie edilizie e regimi amministrativi dopo il d.l. c.d. "Salva casa". la qualificazione 
degli interventi di demolizione/ricostruzione alla luce della più recente giurisprudenza” ed il 
relativo preventivo pervenuto di Progetto Sofis di Michele Majetta, con sede legale in 
Firenze– Via Leoncini, 8– C.F.MJTMHL70L22F839B/P.IVA 04994851212 per la somma 
complessiva di € 125,00 IVA esente; 

ATTESO che l’importo richiesto risulta equo e congruo e, pertanto, è possibile procedere 
all’iscrizione di n. 1 dipendente al webinar del 26/01/2026 avente all’oggetto “Categorie 
edilizie e regimi amministrativi dopo il d.l. c.d. "Salva casa". la qualificazione degli 
interventi di demolizione/ricostruzione alla luce della più recente giurisprudenza”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che: 
➢ le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
➢ l'importo del servizio è inferiore a € 140.000,00 ed a € 5.000,00; 
➢ per l'importo del presente affidamento non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
➢ l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
➢ ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato 
l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile 
in lotti aggiudicabili separatamente; 
 
PRECISATO che: 
➢ l'oggetto dell'affidamento è la partecipazione di n. 1 dipendente al webinar del 
26/01/2026 avente all’oggetto “Categorie edilizie e regimi amministrativi dopo il d.l. c.d. 
"Salva casa". la qualificazione degli interventi di demolizione/ricostruzione alla luce della 
più recente giurisprudenza”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

➢ l'importo dell'affidamento è di complessivi € 125,00 IVA esente; 
➢ il fornitore è Progetto Sofis di Michele Majetta, con sede legale in Firenze– Via Leoncini, 
8– C.F. MJTMHL70L22F839B/P.IVA 04994851212 ; 
➢ le ragioni della scelta del fornitore sono le seguenti: trattasi di operatore economico che 
si occupa in esclusiva della formazione per la Pubblica Amministrazione; 
➢ il fornitore ha offerto un prezzo congruo per servizi che rispondono all’interesse che si 
intende soddisfare con la presente acquisizione; 
➢ sono stati auto dichiarati dall’operatore economico il possesso dei requisiti di carattere 
generale previsti per la contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO dell'adeguatezza del Contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a 
favore dei lavoratori impiegati nell'appalto; 
 
DATO ATTO, altresì, che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti si procederà con la risoluzione dell’affidamento ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già fornite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, oltreché alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
relativo provvedimento; 
 
DATO ATTO che la Progetto Sofis di Michele Majetta: 
    • ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 
    • risulta in regola con i versamenti contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C., 
conservato agli atti d'ufficio; 
    • ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi dell'art. 
52 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i.i., nonché la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, 
comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO che, al fine e per gli effetti dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 
54 del D.Lgs. n. 165/2001, si è provveduto ad inoltrare alla Progetto Sofis di Michele 
Majetta, con sede legale in Firenze– Via Leoncini, 8– C.F. MJTMHL70L22F839B/P.IVA 
04994851212, il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Spotorno, per 
presa visione; 
 
ATTESO che, si è provveduto a richiedere alla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. - in ordine alla prestazione, al fine di 
ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito dalla Legge 102/82009, concernente i pagamenti delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

VISTI: 
➢ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
➢ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 
➢ la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028" (Legge di Bilancio 2026), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 30 dicembre 2025; 
 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate, 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione: 
 
1. di far partecipare di 1 dipendente al webinar del 26/01/2026 avente all’oggetto 
“Categorie edilizie e regimi amministrativi dopo il d.l. c.d. "Salva casa". la qualificazione 
degli interventi di demolizione/ricostruzione alla luce della più recente giurisprudenza”, al 
costo di € 125,00 IVA esente, organizzato da Progetto Sofis di Michele Majetta, con sede 
legale in Firenze– Via Leoncini, 8– C.F. MJTMHL70L22F839B/P.IVA 04994851212 ; 
 
2. di impegnare con Progetto Sofis di Michele Majetta, con sede legale in Firenze– Via 
Leoncini, 8– C.F. MJTMHL70L22F839B/P.IVA 04994851212, la spesa complessiva di € 
125,00 IVA esente; 
 
3. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. – 
Armonizzazione sistemi contabili facendo fronte ad una spesa complessiva di € 125,00 
IVA esente; 
 
4. di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti si procederà con la risoluzione dell’affidamento ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già fornite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 
 
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
vigenti e che la procedura eseguita è corretta; 
 
6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio di questo Comune; 
 
7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito dalla Legge n. 102/2009, che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
cassa nonché con le regole sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 
8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione della fattura relativa al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Rinaldi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

presente provvedimento; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento: 
∙ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito 
elenco; 
∙ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 
internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
∙ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
∙ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

ATTESTA 
 
con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma, dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli artt. 29 e 41 del D.Lgs. n. 

104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971,n. 1199. 

 
 
 
 
22 gennaio 2026 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Silvia Rinaldi 



 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazio
ne/esigibili
tà 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

BA15246B76 2026 134 30 1102 923 U.1.03.02.04.999 125,00 


